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KẾ HOẠCH 

  Tăng cường bảo đảm Trật tự an toàn giao thông, trật tự công cộng, trật tự 

đường hè, tháng cao điểm học sinh đến trường trên địa bàn 

 

Thực hiện Kế hoạch số 46/KH-UBND ngày 28/02/2025 của Ủy ban nhân 

dân thành phố Hải Phòng về việc triển khai công tác bảo đảm trật tự an toàn giao 

thông năm 2025; Kế hoạch số 136/BATGT ngày 25/8/2025 của Ban an toàn giao 

thông thành phố, Công văn số 1378/CAHP-PC08 ngày 26/8/2025 của Công an 

thành phố về việc tăng cường công tác bảo đảm trật tự an toàn giao thông dịp Lễ 

Quốc khánh 2/9 và tháng cao điểm an toàn giao thông cho học sinh đến trường. 

Ủy ban nhân dân xã An Lão ban hành Kế hoạch tổ chức thực hiện như sau: 
 I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Triển khai tổng thể, đồng bộ các biện pháp nắm chắc tình hình, chủ động 

nhận diện, dự báo chính xác tình hình và những vấn đề liên quan đến trật tự, an 

toàn giao thông (TTATGT), trật tự công cộng (TTCC), trật tự đường hè (TTĐH), 

nhất là nhận diện nguyên nhân dẫn đến tai nạn giao thông (TNGT) để có biện 

pháp phòng ngừa nhằm kiềm chế TNGT, phấn đấu không để xảy ra TNGT đặc 

biệt nghiêm trọng; không để xảy ra ùn tắc giao thông trên địa bàn.  

2. Triển khai thực hiện nghiêm túc các phương án, kế hoạch, biện pháp bảo 

đảm TTATGT, trật tự công cộng, trật tự đường hè trong dịp nghỉ lễ Quốc khánh 

02/9 và tháng cao điểm học sinh đến trường. Thực hiện nghiêm túc các văn bản 

chỉ đạo, hướng dẫn về phân công, phân cấp trong lĩnh vực bảo đảm TTATGT, 

TTCC khi thực hiện mô hình chính quyền địa phương 02 cấp. 

3. Chủ động phòng ngừa, ngăn chặn và xử lý nghiêm các hành vi tụ tập gây 

rối trật tự công cộng, đua xe trái phép; cương quyết xử lý, trấn áp những đối tượng 

có hành vi chống người thi hành công vụ. 

4. Việc thực hiện phải thực sự hiệu quả, làm chuyển biến tình hình 

TTATGT, TTCC, TTĐH trên địa bàn. Quá trình thực hiện nhiệm vụ cán bộ, chiến 

sĩ phải nêu cao tinh thần trách nhiệm, văn hóa ứng xử, nâng cao hiệu quả công 

tác, chấp hành nghiêm các quy định, quy trình công tác và điều lệnh Công an 

nhân dân, tập trung cao độ khi thi hành nhiệm vụ, đảm bảo tuyệt đối an toàn. 

II. NHIỆM VỤ CHUNG 

           1. Các Ban, ngành, đoàn thể, chính quyền các thôn; Lãnh đạo, cán bộ công 

chức phải coi trọng chất lượng, hiệu quả, đề cao trách nhiệm trong công việc, 

triển khai quyết liệt, mạnh mẽ, có hiệu quả các giải pháp và chỉ đạo của cấp trên 

về công tác bảo đảm TTATGT, TTCC, TTĐH. 

           2. Chủ động nắm chắc và dự báo đúng tình hình TTATGT để xây dựng, 

triển khai thực hiện kế hoạch, phương án bảo đảm TTATGT, TTCC, phòng ngừa 

làm giảm TNGT, hạn chế ùn tắc giao thông. 

           3. Thực hiện đồng bộ các biện pháp công tác nghiệp vụ cơ bản của lực 

lượng Công an, chủ động phát hiện, phối hợp nâng cao hiệu quả công tác phòng 
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ngừa, đấu tranh ngăn chặn các loại tội phạm và các hành vi vi phạm pháp luật 

khác trên các tuyến giao thông; không để xảy ra đua xe trái phép. 

          4. Thường xuyên tổ chức tuần tra kiểm soát, xử lý quyết liệt các hành vi vi 

phạm quy định tại Nghị định 168/2024/NĐ-CP ngày 26/12/2024 của Chính phủ 

nhất là các hành vi vi phạm xác định là nguyên nhân chính dẫn đến TNGT. 

           5. Tăng cường lực lượng phân luồng, hướng dẫn, điều tiết giao thông; 

huy động lực lượng, phương tiện, thiết bị kỹ thuật nghiệp vụ triển khai đồng 

bộ các biện pháp công tác nhằm phòng ngừa, giải quyết kịp thời ùn tắc giao 

thông, TNGT. 

          6. Công an xã phối hợp với Phòng kinh tế, Phòng Văn hóa xã hội, Trung 

tâm sự nghiệp công, chính quyền các thôn trên địa bàn và các trường học trên địa 

bàn xã tăng cường công tác tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật về TTATGT, 

hướng dẫn kỹ năng tham gia giao thông an toàn. Tăng cường kiểm tra và xử lý 

các vi phạm trật tự an toàn giao thông, trật tự công cộng, trật tự đường hè trên địa 

bàn xã, khu vực cổng các trường học. 
 III. NHIỆM VỤ CỤ THỂ 

          1. Công tác phối hợp tuyên truyền, giáo dục, phổ biến pháp luật về Trật 

tự an toàn giao thông, trật tự công cộng, trật tự đường hè 

- Trung tâm sự nghiệp công phối hợp với các cơ quan thông tin báo chí, 

đài phát thanh truyền hình, các ban, ngành, đoàn thể của xã tăng cường thời lượng 

tuyên truyền, đẩy mạnh các hình thức tuyên truyền như treo các băng rôn, khẩu 

hiệu, pa nô, áp phích, đưa các tin, bài, phóng sự, tuyên truyền qua mạng xã hội 

về tình hình TTATGT, TTCC, TTĐH trên địa bàn; thay đổi cả về nội dung cũng 

như hình thức tuyên truyền.  

 - Đẩy mạnh thực hiện tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật, trọng 

tâm: Luật trật tự, an toàn giao thông đường bộ, Nghị định 168/2024/NĐ-CP ngày 

28/11/2024 của Thủ tướng Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính về 

trật tự, an toàn giao thông trong lĩnh vực giao thông đường bộ; trừ điểm, phục hồi 

điểm giấy phép lái xe. 

- Tuyên truyền về TTATGT, trật tự công cộng, trật tự đường hè đối với tất 

cả các hộ dân kinh doanh, buôn bán tại mặt đường thuộc địa bàn xã. Tăng cường 

công tác tuyên truyền và kiểm tra đối với đối với các xưởng chế tác đá tại mặt 

đường Quốc lộ 10 thôn Khúc Giản; cho ký cam kết không để xảy ra tình trạng tái 

lấn chiếm hành lang an toàn Quốc lộ 10. 

 - Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về Trật tự 

an toàn giao thông, trật tự công cộng tại các trường học trên địa bàn xã, đối tượng 

là các thầy cô giáo, các em học sinh và phụ huynh học sinh. 

2. Tăng cường công tác tuần tra, kiểm soát, ra quân lập lại trật tự 

công cộng, trật tự đường hè; xử lý nghiêm các hành vi vi phạm TTATGT, 

TTCC, TTĐH 

2.1. Đối tượng  

- Các điểm trông giữ xe trái phép, nơi để vật liệu xây dựng vi phạm, chướng 

ngại vật, căng lều bạt, để mái che, mái vẩy, biển quảng cáo…che khuất tầm nhìn 

gây cản trở giao thông đường bộ. 



3 
 

 
 

- Các hành vi vi phạm về lòng đường, vỉa hè, hành lang an toàn giao thông như: 

họp chợ, kinh doanh dịch vụ, sản xuất, buôn bán hàng hóa, dịch vụ ăn uống… 

- Các hành vi dừng, đỗ xe trái quy định, đỗ xe dưới lòng đường, vỉa hè, khu 

vực cấm dừng đỗ, xe. 

- Các hộ kinh doanh, sản xuất, làm lăng mộ đá tại mặt đường QL10 có dấu 

hiệu lấn chiếm hành lang an toàn giao thông, lòng đường vỉa hè vào việc kinh 

doanh, sản xuất trái quy định. 

- Các công trình thi công, các dự án có liên quan đến công tác bảo đảm trật 

tự an toàn giao thông, trật tự công cộng, trật tự đường hè trên địa bàn xã tiềm ẩn 

nguy cơ mất an toàn giao thông. 

2.2. Địa bàn 

- Những địa điểm, nơi tập trung sản xuất, kinh doanh, buôn bán, chợ, cổng 

trường học, cơ sở khám chữa bệnh, nơi bán hàng ăn uống trên địa bàn xã An Lão 

như: khu vực ngã tư xã An Lão, ngã 3 An Tràng, cổng công ty giày da Sao Vàng, 

khu vực tuyến đường Nguyễn Văn Trỗi, Nguyễn Chuyên Mỹ, Ngô Quyền, Trần 

Tất Văn, Lê Lợi…thuộc địa bàn trung tâm xã, cổng chợ Ruồn, chợ Trường Sơn, 

cổng bệnh viện đa khoa An Lão, mặt đường QL10, cổng các trường học trên địa 

bàn xã. 

3. Ra quân lập lại trật tự công cộng, trật tự đô thị, trật tự đường hè; 

chỉnh trang đô thị 

- Tiến hành kẻ vạch sơn tại vỉa hè các tuyến đường trung tâm xã như tuyến 

đường Nguyễn Văn Trỗi, Nguyễn Chuyên Mỹ, Ngô Quyền, Trần Tất Văn, Lê 

Lợi… chỉnh trang lại đô thị. 

- Tiến hành rà soát, lắp đặt hệ thống biển báo, vạch kẻ đường, sơn gờ giảm 

tốc, lắp đặt hệ thống đèn chiếu sáng tại khu vực trung tâm xã, những tuyến đường 

cong, che khuất tầm nhìn, khu vực cổng các trường học có mật độ giao thông cao 

như tuyến tỉnh lộ 357, 360, các tuyến đường trục thôn… 

- Huy động lực lượng ANTTCS cùng các ban ngành, đoàn thể và chính 

quyền các thôn đẩy mạnh công tác tuần tra, kiểm tra, nhắc nhở, xử lý các 

trường hợp lấn chiếm lòng đường, vỉa hè, hành lang an toàn giao thông, để 

vật liệu xây dựng, các sản phẩm chế tác từ đá vào việc kinh doanh, sản xuất, 

bày bán hàng hóa… trái quy định, gây cản trở giao thông; các trường hợp 

dừng, đỗ xe sai quy định. 

- Tăng cường kiểm tra, giám sát đối với các công trình đang thi công trên 

địa bàn xã trong việc chấp hành các quy định của pháp luật về TTATGT đối với 

chủ đầu tư, nhà thầu thi công, tư vấn giám sát…Kiến nghị, đề xuất xử lý nếu phát 

hiện sai phạm. 

4. Triển khai "tháng cao điểm an toàn giao thông cho học sinh đến 

trường - tháng 9" 

 - Phối hợp giữa các cơ quan chức năng, các nhà trường và chính quyền 

địa phương bảo đảm trật tự, an toàn giao thông khu vực cổng trường. Đẩy 

mạnh giáo dục kiến thức và kỹ năng tham gia giao thông an toàn cho học 

sinh, tăng cường hướng dẫn học sinh chấp hành các quy tắc giao thông khi 
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điều khiển xe máy điện, xe đạp điện; chấp hành các quy định của Luật Trật 

tự an toàn giao thông đường bộ. 

- Duy trì và phát huy mô hình cổng trường an toàn giao thông. Bố trí phân 

công lực lượng Công an xã, lực lượng ANTTCS và nhà trường tổ chức điều tiết 

giao thông, đảm bảo TTATGT khu vực cổng trường học. Có quy hoạch bãi để 

xe, kẻ vạch sơn tại khu vực trong khuôn viên của trường đảm bảo thuận lợi. 

Không để xảy ra tình trạng bán hàng quán trước khu vực cổng trường.; không để 

xảy ra ùn tắc giao thông ở cổng trường. 

          - Tăng cường sự phối hợp giữa lực lượng chức năng- nhà trường- gia đình 

trong việc quản lý giáo dục học sinh về TTATGT; trong đó chú trọng công tác 

trao đổi thông tin về vi phạm TTATGT của học sinh giữa lực lượng chức năng 

tới nhà trường và từ nhà trường tới gia đình để cùng quản lý và giáo dục về an 

toàn giao thông đối với lứa tuổi học sinh. Cho ký cam kết giữa nhà trường, học 

sinh và phụ huynh học trong việc chấp hành các quy định của pháp luật về 

TTATGT đặc biệt là cam kết trong việc không giao xe hoặc để cho người chưa 

đủ điều kiện điều khiển phương tiện tham gia giao thông. 
          IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

          1. Công an xã 

           -  Chủ động xây dựng kế hoạch; tổ chức tuần tra kiểm soát, phối hợp cùng 

Trạm CSGT Quang Trung tăng cường xử lý các hành vi vi phạm là nguyên nhân 

chính dẫn đến gây TNGT như: vi phạm nồng độ cồn, chạy quá tốc độ quy định, 

chở hàng quá tải trọng, cơi nới thành thùng xe, không chấp hành hiệu lệnh của 

đèn tín hiệu giao thông; tránh, vượt sai quy định, đi không đúng phẩn đường, làn 

đường, lạng lách đánh võng, đua xe trái phép, không chú ý quan sát… 

          - Huy động lực lượng ANTTCS và các lực lượng khác thường xuyên ra 

quân lập lại trật tự công công, trật tự đô thị, trật tự đường hè, xử lý nghiêm các 

hành vi lấn chiếm lòng đường, vỉa hè, hành lang ATGT vào việc kinh doanh trái 

quy định như bày bán hàng hóa, để bàn ghế, ô, dù, bạt, biển quảng cáo, vật liệu 

xây dựng …lấn chiếm lòng đường, vỉa hè gây cản trở giao thông;  để xe dưới lòng 

đường tại các tuyến đường trung tâm xã như đường Nguyễn Văn Trỗi, Nguyễn 

Chuyên Mỹ, Ngô Quyền, Trần Tất Văn, Lê Lợi…hành vi họp chợ dưới lòng 

đường bày bán hoa quả, hàng ăn tại các khu vực phức tạp về TTATGT như khu 

vực ngã 3 An Tràng, cổng công ty giầy da Sao Vàng, cổng chợ Ruồn, cổng bệnh 

viện đa khoa An Lão… 

         - Tăng cường công tác kiểm tra, đôn đốc việc triển khai thực hiện, quy trình, 

chế độ công tác, điều lệnh CAND, phòng ngừa sai phạm, tiêu cực đối với CBCS 

làm nhiệm vụ; khắc phục kịp thời những tồn tại, khó khăn, vướng mắc phát sinh. 

- Tăng cường công tác điều tra cơ bản, công tác nắm tình hình tại địa bàn; 

phối hợp với chính quyền các thôn lập danh sách điều tra cơ bản các trường hợp 

thanh, thiếu niên trong độ tuổi học sinh bỏ học trên địa bàn; các trường hợp có 

biểu hiện tụ tập đua xe trái phép, lạng lách đánh võng, gây rối TTCC… 

          2. Phòng Kinh tế 

         - Tham mưu kế hoạch kẻ vạch sơn hai bên vỉa hè tại các tuyến đường trung 

tâm xã; kế hoạch bảo trì, sửa chữa kết cấu hạ tầng giao thông, ưu tiên khắc phục 
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các điểm tiềm ẩn tai nạn giao thông, làm gờ giảm tốc, lắp đặt hệ thống biển báo, 

hệ thống đèn chiếu sáng tại những khu vực đường cong che khuất tầm nhìn, nơi 

đường giao nhau trên các tuyến đường thuộc địa bàn xã. 

          - Phối hợp với Công an xã, Trạm CSGT Quang Trung thường xuyên 

kiểm tra việc chấp hành các quy định kinh doanh và điều kiện kinh doanh vận 

tải bằng xe ô tô trên địa bàn, xử lý nghiêm các vi phạm theo Chỉ thị số 23/CT-

TTg ngày 26/7/2024 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác bảo 

đảm trật tự, an toàn giao thông đối với hoạt động kinh doanh vận tải đường 

bộ trong tình hình mới. 

           3. Phòng Văn hóa - Xã hội 

            - Chỉ đạo các trường học trên địa bàn xã phối hợp cùng Công an xã, chính 

quyền các thôn tiếp tục phát huy mô hình "Cổng trường an toàn giao thông". Tăng 

cường công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về TTATGT tại các 

trường học. Triển khai tuyên truyền ký cam kết tới 100% các trường học, giáo 

viên, phụ huynh, học sinh trên địa bàn. 

            4. Các trường học trên địa bàn xã 

           - Tiếp tục phát huy mô hình "Cổng trường an toàn giao thông", triển khai 

thực hiện tháng cao điểm cho học sinh đến trường đảm bảo hiệu quả, an toàn. 

           - Bố trí lực lượng phối hợp cùng Công an xã, lực lượng ANTTCS duy trì 

việc điều tiết giao thông tại cổng các trường học vào các giờ cao điểm đảm bảo 

an toàn, không để xảy ra ùn tắc giao thông. 

           - Triển khai tuyên truyền ký cam kết tới 100% giáo viên, phụ huynh và 

học sinh, đặc biệt là cam kết trong việc không giao xe hoặc để cho người chưa đủ 

điều kiện điều khiển phương tiện tham gia giao thông. 

           - Tăng cường việc trao đổi thông tin về vi phạm TTATGT của học sinh 

giữa lực lượng chức năng với nhà trường, giữa nhà trường và phụ huynh học sinh. 

          Ủy ban nhân dân xã yêu cầu các phòng, ban, ngành, các trường học trên 

địa bàn nghiêm túc triển khai thực hiện./. 

 
Nơi nhận:        
- Ban ATGT thành phố (để báo cáo);  

- TT Đảng ủy, HĐND xã; 

- Chủ tịch, các PCT UBND xã; 

- UB MTTQ, ban, ngành, tổ chức CT-XH xã; 

- Các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, trường học; 

- Các thôn trên địa bàn xã; 

- Lưu: VT, CA. 

 

 TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

             CHỦ TỊCH   

 

 

 

         Đinh Thành Đồng 
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